Nİ'METULLAH b. HABIBULLAH
( .dı !~~ .dı! ~ )

(ö. 1024/1615 [?])

Tarib-i /jan-ı Cihan adlı
eseriyle tanınan

Babürlü vak'anüvis.
_j

Babürlü Sultanı Ekber Şah 'ın otuz beş
yıl kadar hizmetinde bulunan Hablbullah
Herevi'nin oğludur. Babürlü kumandanla
rından olup Babürname'yi Farsça'ya ter-

cüme eden Abdürrahim Han-ı Hanan'ın

özel kütüphanecisi iken 100S (1597) yılın

Nİ'METULLAH b. MAHMUD
( ~~ 0-! .dı ! ~ )

Ni'metullah b. Mahmud en-Nahcuvarü
(ö. 920/ 1514 [?])

el-Fevatil;ıu 'l-ilahiyye adlı

t e fsiriyle t amnan sfifi müellif.
_j

Azerbaycan'ın Nahcıvan şehrinde doğ

du. Şeyh Alvan, Alvan el-Akşehrl, Baba Ni'
metullah, Ni'metullah Sultan ve Baba Ni'
met gibi isim ve lakaplarla tanınır. Soyu,
ailesi ve tahsili hakkında bilgi yoktur. Nah
cıvan, Tebriz ve Akşehir gibi Türk nüfusu
nun yoğun bulunduğu bölgelerde yaşadığı
na bakılarak aslen Türk olduğu söylenebi
lir. Ni'metullah tahsilini muhtemelen, Ak
koyunlular'dan Uzun Hasan ve oğlu Sul
tan Yakub dönemlerinde bir ilim beldesi
haline gelen Nahcıvan'da ve tefsirini yaz
dığı Tebriz'de yaptı. Eserlerinde sufi yö
nü belirgin olmakla birlikte hangi tarikata
mensup olduğu bilinmemektedir. Müelli
fi meçhul bir risalede adı Nakşibendl sil
silesinin önemli isimlerinden Ubeydullah
Ahrar'ın (ö. 895/ 1490) müridieri arasında
zikredilmektedir ( Silsiletü 't-turuk fi 't-tasav-

132

vuf, vr. 606) . Bu bilgiden hareketle bazı
araştırmalarda ona "Diğer Nakşfler" baş
lığı altındaki bölümde yer verilmiştir (To
sun, s. 284). 892 (1487) yılında vefat eden
Dede Ömer Ruşenl'yi ölümünden kısa bir
süre önce Tebriz'de ziyaret eden Ni'me
tullah (Lamii, s. 567). muhtemelen Sultan
Yakub'un ölümünün (895/1490) ardından

taht kavgalarına ve Safevi saldırılarına sah
ne olan Tebriz'den ayrılıp Anadolu'ya ge
lerek 90S'te ( 1499) Akşehir'e yerleşti. Ni'
metullah b. Mahmud'un vefat tarihi konu
sunda 887 (1482), 901 (1495), 902 (1496),
905 (1499) ve 920 (1514) gibi farklı tarih
ler verilmektedir. Köyceğiz mahallesinde
Akşehir deresine hakim bir meylin üzerin
deki kabrinin çevresi 199S'te Hayra Hiz
met Vakfı Akşehir Şubesi tarafından yeni
den düzenlenmiştir. 1268 (1852) ve 1307
( 1889) tarihli kimbelerden kabrin daha ön
ce iki defa ananldığı anlaşılmaktadır.

992'de ( 1584) lll. Murad'ın yaptırdığı tah
rirde Ni'metullah-ı Nahcuvanl adında bir
zaviye ile vakıflar tesis edildiği görülmek
tedir.

Eser
lerinin hemen tamamı tasawufa dair ol
makla birlikte fıkıh , hadis, felsefe, kelam
ve akaid gibi değişik ilim dallarını ilgilen
diren konulara da temas etmiştir. 1. el
Fevô.tif:ıu '1-ilfıhiyye ve '1-mefati]J.u '1-gay
biyye el-muçlı]J.atü li 'l-kelimi 'l-Kur'fı

niyye ve'l-]J.ikemi'l-fur~iiniyye. Müellif,
Tebriz'de 901 (1495) yılında tamamlandığı

rivayet edilen iki ciltlik tefsirine vahdet-i
vücud ve vahdet-i şühuda dair bir mukad
dime ile başlar, Ni'metullah 'ın, Kur'an'ın

bütün ayetlerinin tefsir edildiği ilk tasav
vufi tefsir olan bu eserini hiçbir tefsire
başvurmadan yazdığı söylenir.

Ancak müellif eserin girişin
de tasavvufi neşvede bir tefsir yazdığım.
ondan istifade etmek isteyenlerin bunu
göz önüne alarak değerlendirme yapma
ları gerektiğini belirtmektedir. Bazı sayfa
larda dipnot kullanılması da tefsirin ayrı
calıklarından biri olarak zikredilebilir. Ese
rin ll. cildinin 901 (1495) tarihli müellif hat
tı nüshası Topkapı Sarayı Müzesi Kütüpha
nesi'ndedir (lll. Ahmed , nr. 61), Tefsiru
Ni'metillfıh olarak da tanınan eser basıl
mıştır (I-II, istanbul 1326). Müellifin Bey
zavl'nin Envfırü't-tenzil'ine bir hfışiye yaz
dığı da kaydedilmektedir. 2. Şer]J.-i Gül
şen-i Rfız.